Dilutio.

Respondetur negatur se  
quela, & ratio disparitatis  
est, quia licet velocitate ex  
pleatur id, quod nequit exple  
ri propter paruitatem respi  
rationis, est tamen motus ve  
locitas dolorosa, licet minus  
quam magnitudo motus sit  
dolorifica, & ideo in dolo  
rificis affectibus velocitate  
non permutata, nisi certe ca  
lida sit affectio, respiratio fit  
tum parua, tum densa, vt di  
ctum est, non sic in casibus  
huius conclusionis, in quibus  
non existente dolore, propter  
paruitatem respirationis ad  
velocitatem primò, tum ad  
densitatem permutatur respi  
ratio.

6. Concl.

Causa re  
spiratio  
nis in  
qualis.

Sexta Conclusio. Respira  
tionis inæqualis siue in vno  
motu, siue in pluribus plures  
possunt esse causæ. Vel obtu  
raciones, coarctaciones, com  
pressionesq. organorum respi  
ratoriorum; Vel facultatis re  
spirationem efficiētis debi  
licas. Vel musculorum respi  
rationem efficiētium palpi  
tatio, tremor, conuulsio, vel  
quinis alius similis aberrans

motus; Vel delirium, & men  
tis aberratio. Vel dolor pari  
tium iuxta respirationem exi  
stentium. Ita Gal. lib. 1. de  
diff. resp. c. 17. 18. 19. Et

Probatio.

Probatur quia coarctates,  
& comprimētes eautē aspe  
ram arteriam, vel aliud orga  
nū respirationis possunt nūc  
magis tunc minus, tum in vni  
co motu, tum in pluribus co  
arctare, & impedire respira  
tionis æqualitatem, tum in  
vnica actione, tum in pluri  
bus. Item propter debilita  
tem facultatis potest fieri, vt  
organa respirationis imper  
fecte, & inæqualiter mou  
eantur, siue in vno motu, si  
ue in pluribus, & consequen  
ter fiat inæqualis respiratio.  
Sicut senes inæqualiter am  
bulant propter debilitatem.  
Amplius palpitatione affe  
ctis musculis, vel tremore,  
vel conuulsione, inæqualis red  
datur respiratio necesse est, si  
cut etiam ambulatio inæqua  
lis fit, erurum musculis, aut  
tremētibz, aut palpitanti  
bus, aut conuulsis. Quarto in  
delirijs, & mentis alienatio  
nibus nunc magis, nunc mi  
nus phantasmata dimouētur,  
vt hinc nunc rarior, nunc mi  
nus rara fiat respiratio, &  
etiam nunc magna, nunc mi  
nus magna, & inæqualis. Tan  
dem dolores nunc magis, nunc  
minus affligunt, vt hinc varia  
tio fiat, & inæqualitas respi  
rationis.

rationis. Aliam rationem reddit Gal. cit. c. 19. quia cum per dolorem fiat respiratio parua, & densa, atq. ita omnino expleri nequeat utilitas respirationis, necessario quandoque magna, ne suffocetur animal debet fieri respiratio, itemque densior, & velocior, ex qua magnitudine, & locitate, & densitate cum augetur dolor, debet iterum fieri parua, & minus densa, pro ut nunc magis dolor, nunc magis utilitas vrget, vnde inaequalis existit respiratio doloris ratione.

Causa  
rhythmi  
respirationis.

Ex dictis clare patent causas rhythmi totius respirationis, v. g. inspirationis magis, & expirationis paruae, &c. Ex quarum etiam causarum concursu possibili colligenda est quae sit possibilis rhythmi de quo est sermo differentia; re enim vera non omnes assignatae supra not. 3. videntur dari posse differentiae rhythmi, quae scilicet contrarias habent causas, quae simul eodemq. tempore in Corde dari nequeunt. legendus Gal. lib. primo de diff. resp. c. 21. vbi quaedam de hac re habet omnino perpendenda.

Hae satis de difficultatibus respirationum, quae omnia, & alia nonnulla notissima fuisse Hippocrati, fuisse Gal. demonstrat. 1. & 2. de diff. resp. quae sunt omnino legende.

da. Difficultatum etiam respirationum prognostica, ex ipsarum Causis colligenda, & ex proprijs locis, in quibus de phrenitide, de inflammationibus epatis, pulmonis, lienis, &c. perenda. Illud est omnino certum pessimas esse difficiles respiraciones, quae fiunt ob imbecillitatem virtutis, qualis est ea, in qua nasae mouentur, & musculi circa scapulas, & de naso, & ore aer frigidus egreditur, & cum coactuata sit thoracis collapsio, ut constat ex Hypp. in progn. par. 1. tex. 24. & ex Gal. primo de diff. resp. c. 23. Item cum suffocationis imminet periculum. Ecce enim sine respiratione nequit animal viuere, ut docet experientia, & Gal. testatur 1. de difficult. resp. c. 8. & 3. de diff. resp. c. 10. prope finem.

Prognostica.

## QUESTIO XXV.

### De Voce, & Loquela.

**I**nter animales motus, & voluntarios Vox est, & loquela, ut patet experientia, & ex Gal. de instrum. vocal. diff. c. 2. ex quo etiam 16. de vsu par. c. 3. in fin. principalissima dicitur vox animae functionum, quod cogitationum mentis sit nuncia. Idcirco igitur de voce, & loquatione in haec

hæ tractatione agimus post ea quæ diximus de respiratio-  
ne. sine respiratione enim fie-  
ri non possunt, ut dicitur.

Articulus Primus.

*Quid sit Vox, Quid Loquela,  
De Vtriusque Organis,  
Principio, &  
Materia.*

Primum  
Notabile.

**N**otandum Primo. Vo-  
cem nihil aliud esse ni-  
si sonum respirantis anima-  
lis, Sive istum aeris respira-  
tione attracti, ut loquitur Ari-  
stot. secundo de anima cap. 8.  
Siue ut Galenus inquit 8. de  
v'supar. e. 6. & de instrumen-  
t. vocal. dissect. cap. 1. Est aer  
percussus, siue percussio ae-  
ris, qui respiratur. Sola enim  
respirantia animalia vocem  
emittunt. ut ex Arist. habetur  
lo. cit. & ex Gal. lo. cit. aper-  
te colligitur, & fatetur clare  
6. de v'supar. c. 9. ubi pisces  
non respirantes vocem non  
emittere docet. Loquela est  
vox articulata, seu articula-  
tim distincta, quæ etiam ser-  
mo dicitur, seu prolatio.

Quid sit  
Loquela.

2. Notab-

Notandum Secundo. Vo-  
cem fieri per eadem instru-  
menta, per quæ fit respiratio.  
Et respirationis organa, os,  
nares, fauces, guttur, laringam,  
asperam arteriam, pulmones,  
thoracis musculos, & dia-

De vocis  
organis.

phragma, quibus medijs fit  
respiratio, ad vocalem motum  
concurrere. Cum enim vox  
sonus sit, & sonus ex aeris al-  
lisione fiat, siue aeris sit alli-  
sio & istus, quod tract. de au-  
ditu explicabitur; necessario  
quæ respirationem efficiunt  
instrumenta, eadem vocem  
generabunt, quod confirma-  
tur etiam, quia multum acere  
attrahimus ubi magnam vo-  
cem emittere volumus. Inter  
prædictas autem partes prin-  
cipem locum obtinet in voce  
effingenda aspera arteria, cu-  
ius caput, quod alij guttur,  
alij laringam nominant, pars  
ea est, quæ vocem efficit me-  
diante potissimum epiglotti-  
de, seu ligula, cui similis est  
lingua fistulæ, & idcirco car-  
tilaginibus constat insignibus,  
& musculis, ut & claudi, &  
aperiri, & dilatari, & constri-  
ngi, & aerem percutere possit.  
Qua in re admirandum natu-  
ræ artificium, quæ laringam  
non carneam, ne concideret,  
neque osseam, ne nimis esset  
gravis, neque guttam compri-  
meret, sed cartilagineam esse  
cit, ut motibus varijs voca-  
libus resisteret, & alia quam-  
plura legenda sunt apud Gal.  
lib. de dissect. instrum. vocal.  
præcipue e. 6; 7. de v'supar. 2  
e. 3. vsque ad e. 8. ex insue,  
& à c. 11. vsq. ad c. 18. & 16.  
de v'supar. c. 4. ubi potissimum  
de nervis voci deservientibus  
per-

Præcipua  
particu-  
la, quæ  
Vox effin-  
gitur.

Vfus Vlu-  
la. seu co-  
lumellæ  
pro voce  
efforman-  
da, & pro  
respira-  
tione.

3. Notab.

Præcipuū  
loquæ

pertractat, & apud alios ana-  
tomicos non nihil de taringis  
museulorum, & cartilaginum  
numero dissentientes. Illud  
etiam non præmittendum  
est, maximum ad vocem, ac  
ad respirationem vsum habe-  
re columellam, seu gurgulio-  
nem. seu vlulam, vt fufe Gal.  
docet 11. de vſupar. cap. 11.  
vbi habet aerem, qui attrahi-  
tur, ab vlula frangi, aerisque  
frigiditatem minui; Vnde gur-  
gulione totaliter vsque ad ba-  
ſim amputato, frigidiorẽ  
ſenſere respirationem, & pe-  
riere quidam, & deterius per-  
ſpicue ſunt loquuti, quapro-  
pter facit ad vocis elegantia,  
& magnitudinem, & respira-  
tionem.

Not. III. Locutionis, seu  
articulatæ vocis organum,  
primum & præcipuū eſſe lin-  
guam, vt patet experientia,  
& infinitis Gal. 10. potiſſimū  
4. de lo. aff. c. 6. 2. de decret.  
Hypp. & Plat. c. 4. poſt. med.  
Cuius ſane admirandum eſt  
artificium; Cum enim eam  
pro varijs vocibus exprimen-  
dis, ad varios ſitus moueri eſ-  
ſet neceſſe vt variè aerẽ fran-  
geret, non vnico musculo, vt  
putant quidam apud eundem  
Gal. primo de mot. muſculi,  
c. 4. conſtata eſt, ſed pluribus,  
vt communiter docent medi-  
ci etiam Auer. primo colliget  
c. 20. cui prædictam Antiquo-  
rum opinionem miror tribui

ab Andr. Laur. anatom. lib. 5.  
q. 6. Quot aurem hi ſint mu-  
ſculi diſceptant iuniores ana-  
tomici, & diſſenſere etiam an-  
tiqui profeſſores diſſectionis,  
vt refert Gal. de ſcœruum for-  
mat. c. 6. poſt princip. ſed ſa-  
ne quaſtio hæc eſt, vt ex eo-  
dem habetur 2. de anatom.  
adminiſtr. c. 2. ſcitu digna,  
non tamen neceſſaria, quod  
idem habet 17. de vſupar. c. 1.  
vbi inquit. ſc. re quot, & qui  
ſint muſculi, qui linguam mo-  
uent, parum habere momen-  
ti ad curationem, aut ad præ-  
notionem, aut dignotionem  
morborum. Legendi igitur  
ſunt anatomici, eorumq. om-  
nium Princeps Gal. lib. de  
diſſect. muſculi. c. 14. & 11.  
de vſupar. c. 10. vbi plura  
de linguæ conformatione, &  
motibus aſſert. Ad loquutio-  
nem efformandam instrumen-  
ta ſecundaria ſunt palatum,  
dentes primores, labia, gur-  
gugio, narium foramina, vt  
docet Gal. 4. de lo. aff. c. 6.  
hæc enim omnia ſunt in cau-  
ſa, vt lingua poſſit aerem pro  
voce exprimenda, & articu-  
landa, vt voluerit confringe-  
re, & foras mittere, quod ſine  
illis nequit præſtare; vnde pri-  
morum dentium aliquo amiſ-  
ſo, vel labijs mutilatis, loque-  
la viciatur; quia deſunt inſtru-  
menta adiuvantia linguam  
in modificata aeris percuffio-  
ne. Item nariibus obſtructis ſer-

Mious  
principa-  
lia loque  
le organa

mo impeditur, quia non totus qui expiratur aer necessarius est linguæ ad loquelam, sed pars superflua per nares eiecitur, qui ideirco, quod foramina narium sunt obstructa, non potens per ea egredi, nocumento est expresso sermone, & distincto.

Notandum 4. ex dictis colligi Vocem, & Sermonem ab animali facultate fieri, & consequenter potius à Cerebro, quod animalis virtutis est principium, quam à Corde, à quo antiqui quidam, quos fuisse refert, & impugnat Gal. 2. de decret. Hypp. & Plat. c. 4. 5. 6. voluerunt vocem,

ori; Cum enim secundum voluntatis arbitrium vox, & sermo efficiantur, & à musculis, tū respiratorijs, tum gutturis, tum linguæ, necessario à facultate motiva musculis inexistente, cuius principium modo supra explicato est Cerebrum influens spiritus animales, quæ etiam subditur voluntatis imperio, vox, & sermo perficientur. Accedit ad hoc, quod ligatis nervis, vel dissectis à Cerebro oriëtibus, qui sunt caroticibus arterijs annexi, mutum statim redditur animal, non sic arterijs soparijs, vel ingularibus venis excisis; quare à Cerebro, nõ à Corde vox proficiscitur, vt fuisse arguit Galen. lo. cit. c. 6. vbi etiam, vel mentitos

esse, vel deceptos ait antiquos, qui dixerunt ex dissectione arteriarum carotidum animal sopore affici, vel obmutescere. Amplius, quia vt testatur lo. cit. c. 3. in si. conspecta est in multis sacrificijs erepto corde, ea ratione quæ ibidem habetur, arisque iam imposito, victima tum clamare intente, & respirare, tum vero fugere etiam tantisper, non igitur in corde vis est, ac origo vocis, & motus animalis.